
 

 

DELIBERA N. 89/21/CONS 
 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI CONSULENZA  
  

(PROF. AVV. ORESTE POLLICINO) 
 

 
L’AUTORITÀ 

 
NELLA riunione di Consiglio del 4 marzo 2021; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9;  

 
VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 
52, rubricato “Nomina di esperti e collaboratori esterni”; 

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS; 

 
VISTO l’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
CONSIDERATO che i settori di competenza dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni sono profondamente interessati all’evoluzione dei servizi online e, più in 
generale, di quelli digitali, le cui caratteristiche intrinseche rendono di fondamentale 
importanza approfondire gli effetti del ruolo delle piattaforme nell’economia e nella 
società e sui possibili strumenti di tutela dei diritti fondamentali degli utenti e della 
concorrenza nei mercati soggetti alla sua vigilanza;  

 
CONSIDERATA l’avvenuta pubblicazione a dicembre 2020 delle proposte 

legislative della Commissione europea, Digital Services Act (DSA) e Digital Market Act 
(DMA), volte a rafforzare i presidi sulle piattaforme online direttamente riconducibili alle 
materie dell'Autorità, anche in ragione del carattere convergente del proprio mandato 
istituzionale; 



 
 

 
 
 
 

2 
89/21/CONS 

 
 
 

 
VISTA la delibera n. 44/21/CONS, del 4 febbraio 2021, recante “Avvio di una 

indagine conoscitiva relativa ai servizi offerti sulle piattaforme online”, con la quale 
l’Autorità ha intrapreso un’indagine conoscitiva relativa ai servizi offerti sulle 
piattaforme online per mappare l’ecosistema digitale in tutte le sue componenti e in 
relazione al quadro normativo nazionale e internazionale; 

 
RAVVISATA la necessità di dotare l’Autorità di un Consulente di elevatissimo 

profilo in possesso di una approfondita conoscenza ordinamentale, nonché di specifiche 
e particolari competenze al fine di attendere  all’esigenza di procedere ad un’analisi dei 
servizi offerti sulle piattaforme online e delle problematiche connesse, allo scopo di 
approntare una solida base conoscitiva che integri il bagaglio di conoscenze ed esperienze 
già maturate e consenta l’individuazione di strumenti adeguati ad affrontare le prossime 
sfide regolatorie;  

 
VISTO il curriculum vitae del Prof. Avv. Oreste Pollicino, attualmente in servizio 

presso l’Università Bocconi di Milano; 
 
CONSIDERATO che l’elevata qualificazione accademica e la peculiare 

professionalità del Professor Oreste Pollicino - Ordinario di Diritto costituzionale 
all'Università Bocconi, abilitato Ordinario anche nei settori disciplinari del Diritto 
pubblico comparato e del Diritto dell’Unione europea - risulta indispensabile al fine di 
coadiuvare l'Autorità nell’ambito dell’indagine avviata, anche al fine di contribuire a 
fornire utili elementi di riflessione in vista dell’applicazione di plessi normativi europei e 
nazionali già vigenti o di prossima attuazione, destinati ad intersecarsi con la dimensione 
orizzontale delle norme recate dalle proposte di regolamento DSA e DMA; 

 
RILEVATO che la suddetta collaborazione è stata valutata come necessaria in 

considerazione dell'elevatissima professionalità del Prof. Avv. Oreste Pollicino, dotato di 
competenze non rinvenibili all'interno di questa Amministrazione; 

 
RITENUTO che l'attività del Professor Pollicino potrà essere proficuamente svolta 

assicurando ogni utile raccordo con il Consiglio; 
 
CONSIDERATO che l’Autorità, ai sensi delle disposizioni normative vigenti, ha 

provveduto alla verifica delle dotazioni finanziarie per studi e incarichi di consulenza a 
valere sul bilancio di previsione 2021 nel rispetto del limite di spesa annua fissata dalla 
normativa di riferimento; 

 
RITENUTO di dover richiedere al Prof. Avv. Oreste Pollicino, ove occorra, la 

presenza non solo nella sede di Roma, ma anche in quella di Napoli, con diritto, in 
quest’ultimo caso, al rimborso delle spese di viaggio; 



 
 

 
 
 
 

3 
89/21/CONS 

 
 
 

 
UDITA la relazione del Presidente; 
 
 

 DELIBERA 
 
     Articolo 1 

  (Conferimento dell’incarico di consulenza) 
 

1. Al Professor Avvocato Oreste Pollicino, nato il 3 novembre 1975, è conferito 
l'incarico di consulenza dell'Autorità, ai sensi dell’art. 52 del Regolamento per il 
trattamento giuridico ed economico del personale. 
 

2. L'incarico ha durata fino al termine dell’indagine conoscitiva avviata con la 
delibera n. 44/21/CONS, del 4 febbraio 2021, decorre dalla data di accettazione 
del medesimo. 
 

3. Il compenso annuale complessivo del suddetto incarico è pari a euro 30.000/00 
(trentamila/00) lordi, da corrispondere con ratei mensili posticipati previa verifica 
ed attestazione, da parte del Segretario generale, della prestazione eseguita e 
dietro presentazione della relativa nota professionale da parte del Consulente. 

 
4. L’incarico ha natura di consulenza e viene conferito i sensi e per gli effetti dell'art. 

2222 e seguenti del codice civile, trattandosi di prestazioni di opera di natura 
intellettuale, senza vincolo di subordinazione e con possibilità di prestare l'attività 
all'interno della sede dell'Autorità. 

 
Il Consulente stabilisce, d’intesa con il Presidente e in considerazione degli 
indirizzi formulati dal Consiglio, i tempi e le modalità di espletamento della 
prestazione da eseguire, in base alle necessità ed esigenze organizzative ed in linea 
con le prescrizioni della presente delibera, ferme restando l'assenza di qualsiasi 
vincolo di subordinazione e l'autonomia di esecuzione della prestazione. 

 
5. Per il periodo di espletamento del presente incarico ed ai fini dell'individuazione 

di eventuali condizioni di conflitti di interesse al consulente possono applicarsi 
anche le disposizioni di cui all’art. 2, comma 31, secondo e terzo periodo, della 
legge 14 novembre 1995, n. 481. Trovano, altresì, applicazione le pertinenti 
disposizioni previste dal Nuovo Codice etico e di comportamento dell’Autorità. 
 

6. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 



 
 

 
 
 
 

4 
89/21/CONS 

 
 
 

capitolo n. 1031029.2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, 
nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 
 

7. Il Servizio risorse umane e strumentali e il Servizio programmazione, bilancio e 
digitalizzazione provvedono, per quanto di competenza, ai necessari adempimenti 
per l’esecuzione della presente delibera. 
 
 

La presente delibera è notificata all’interessato ed è pubblicata sul sito web 
dell’Autorità 
 
 
 Roma, 4 marzo 2021        
             
          IL PRESIDENTE 
                    Giacomo Lasorella 
    
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
     IL SEGRETARIO GENERALE 
                  Giulietta Gamba 


